monitorium excidit. Indici titulorum Explanatio addita est, quod nomen interpretatio quoque saepe habet. Inscriptiones et verba constitutionum Codicis Theodosiani Novellarumque desunt<sup>259</sup>). Pauli sententiae modo conservatae sunt, modo omissae. In reliquis Breviarii libris nihil omissum est. Gaius titulum de Substitutionibus habet. Mirifice hic codex consonat cum Vaticano 1048 et Bernensi<sup>260</sup>), scripturis potissimum. De Epitome Aegidiana infra dicam ad codicem 46.

39) Codex Vaticanus Reginae Sueciae 1048<sup>261</sup>), saeculo X. in Gallia scriptus, ex 228 membranis in formam quadri plicatis constat, in quibus haec inveniuntur: fol. 1—19 *Incipiunt | Quaedam | Excerpta | Ex Libro Ethy | mologiarum*<sup>262</sup>) sive tituli *Isidori de Legibus | et de Agnatis et Cognatis*, sumti ex Lib. V. et IX. Originum; fol. 20 et fol. 21<sup>a</sup> duo stemmata graduum, quae in Isidori Originum, quas Arevalus et Lindemannus ediderunt, Lib. IX. cap. VI. §. 23—26, 28 inveniuntur descripta et a me supra p. XXIV sq. exposita sunt; fol. 21<sup>b</sup> — 224<sup>a</sup> v. 9 Breviarium Alarici et primum quidem usque ad folium 35<sup>b</sup>: *Incipiunt Capitula De Libro Legum Capitula De Libro Primo Theodosii* sive Index titulorum Breviarii Explanazione auctus, deinde fol. 36<sup>a</sup> formula: *In Hoc Corpore Con | tinentur Libri Legum | Romanarum Theodosii Lib. XVI. | Novellarum Lib. V. Gai. Lib. I. Pauli Lib. V. | Gregoriani Ermogeniani Papiniani | Lib. Singuli | Incip Legum Theodosiani Lib. I |*, tum Codex Theodosianus et reliqui Breviarii libri, cum glossis. In fine eius librarius subiunxit subscriptionem Commonitorii, seriem regum Francorum, formulam XVI. Novae Collectionis et glossarium trium linguarum usque ad literam Q. Convenire igitur codicem multis rebus cum Parisiensi 4409, manifestum est, verum etiam totus habitus ipsius Breviarii idem est, atque is, quem codici Parisiensi proprium esse dixi. Literis tantum maioribus et in rubricis colorandis milto saepius librarius ille usus est, quam huius codicis artifex.

40) Codex Bibliothecae<sup>263</sup>) Publicae Bernensis n. 263, olim Argentoratensis<sup>264</sup>), saeculo IX.<sup>265</sup>) in Gallia scriptus, circiter 140 membranas altioris formae, sed quadruplicatas, partim crassas, partim tenues et laevigatas complectitur. Versus non ultra 31 in quaque pagina graphio ducti sunt. Insunt fol. 1<sup>b</sup> — 13<sup>b</sup> *Quaedam excerpta ex libro ethimologiarum quibus ex causis in romanis legibus vocabula originem nomina acceperunt* etc.<sup>266</sup>) — *de predictis affinitatibus*; fol. 14<sup>a</sup> *Stemmata cognationum*; fol. 14<sup>b</sup> — 136 Breviarium Alarici cum indice titulorum et Explanazione eorum; fol. 136 i. f. et fol. 137<sup>a</sup> a) *Edicchio* sive Formula XVI. Novae Collectionis; b) Series regum Francorum<sup>267</sup>). Reliquas paginas complet glossarium, duplici versuum serie scriptum; ultima eius vox est v. *Reatu*. Rebus igitur, quas comprehendit codex, consonat cum Regio Parisiensi 4409 et Vaticano Reginae Sueciae 1048, nisi quod in Breviario inscriptionibus constitutionum et Novellarum, quamquam non omnium, instructus est. Formulae libris praemissae aut subiunctae literis lapidariis et venuste delineatis conspicuae sunt, similiter quoque primae quaeque interpretationum literae et v. *Inip*. Rubricae autem et perplures inscriptiones atque subscriptiones ex literis uncialibus constant, reliquae res ex minusculis, quae modo altae et diductae, modo minutae sunt et arcte inter se iunctae. Orthographia rudis est<sup>268</sup>). Recens manus in margine notas addidit, veluti fol. 127 ad titulum de Abactoribus: „*huc habui alterū exemplar*“, quae verba aliud Breviarii exemplum adhibitum esse demonstrant. Plura verba non possum facere de hoc codice Breviarii, quum perdiderim chartas de eo conscriptas.

259) Tamen librarius conservavit c. 2 tit. IV. et c. 3 tit. ult. libri XVI. Codicis Theod., quae a plerisque libris manu scriptis absunt, pariter etiam §. 4 Pauli de Integri rest. (I, 7). 260) Rebus etiam, quas continet, veluti tit. de Substitutionibus, et formulis, quae Isidoro et Breviario praemissae sunt. 261) *Zirardinus* l. c. p. 408 et 427 sq. *Amadutius* l. c. p. XLV not. 102. *Amadutius* hunc codicem numero 378 insignitum esse dicit, quem numerum inter alios codex Ottobonianus 2225 prae se fert, neque vero vidi in codice 1048. Quem igitur codicem *Amadutius* intellexerit, incertum est. *Faust. Arevalus, Opp. S. Isidori*. T. II. p. 328 sq. *Haubold, Promulsis* p. 12 not. m et *Opusc.* p. CXXI n. 41 et p. 913 not. m. Hic codicem saec. VIII. aut IX. scriptum esse dicit teste *Arevalo*. 262) Haec altis literis uncialibus, partim atris, partim rubris, scripta sunt. 263) *Io. Rud. Sinner, Catalogus Codicum Mss. Bibliothecae Bernensis*. T. I. Bernae 1760. 8. p. 493 et p. 414. *Hufeland* l. c. p. 96 sq. *Schrader, Heidelberger Jahrb. d. Lit.* 1822. n. 12. p. 187. *Haubold, Promulsis* p. 12 not. n et *Opp.* l. c. p. CXXV n. 47 et p. 913 not. m. 264) Cf. *Haenel in Praef. Cod. Theodosiani* p. XXVII. 265) *Sinner* et *Haubold* eum saeculo VIII. falso tribuunt. 266) Cf. *Isidori Orig. Lib. V. cap. 1—27* et *Lib. IX. c. 4—7* de Iure Romano. 267) *Teodoricus rex regnavit annus XVII. Chlodoveus regnavit annus III. Hildebertus rex regnavit annus XVII. Dagobertus rex regnavit annu. V. Hilperigus rex regnavit annus. V. Item teodoricus rex regnavit annus XVII; annum septimum interim alius rex non regnavit; Hilpericus rex regnavit annus; VIII; Sunt in summa anni LXXVIII; Pipinus rex regnavit annus XVIII.* Cf. not. 257. 268) Scriptum est: *us* pro *os*, veluti *reus*, *annus*; *u* pro *o*, veluti *turmenta*, *prursus*, *agnuscere*; *o* pro *u*, ut *consoles*, *consolit*, *orbanus*; ubique fere *is* pro *es* et *i* pro *e*, v. g. *oportit*, *placit*, *adimptus*, *vindere*, *religari*, *acciperit*, *aurilius*; *e* pro *i*, veluti *dimedia*, *habetacio*. Praeterea *ortari*, *umanus*, *onestiores*, *hac* (*ac*), *his* (*is*), *hedes* (*aedes*), *jesta* (*gesta*), *aiere* (*agere*) etc.

Hactenus de primae et secundae classis codicibus. Reliqui codices, exceptis 45<sup>a</sup>, 58, 59, qui chartacei sunt, lineis graphio ductis, orthographia, compendiis et interpunctis verborum cum aliis eiusdem aetatis libris manu scriptis congruunt, quare de paucis tantum copiose exponam.

## III.